






目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 36

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 49
[...]
企业边界 非甲烷总烃 1次/年
4.2.1.5 非正常工况

拟建项目非正常情况主要为一次油气回收系统、二次油气回收系统和三次油气回收系

统出现故障，导致无法回收卸油、储油、加油油气，非正常情况下大气污染物排放情况，

见表 4.2-5。

表 4.2-5 非正常情况大气污染物排放情况

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染

物

废气产生情况

回收效

率%

废气排放情况

持续

时间

应对

措施浓度
mg/m3

产生速率

kg/h
浓度
mg/m3

排放速

率

kg/h

1
卸油废

气（汽

油）

一次油

气回收

系统故

障

非甲

烷总

烃

/ 2.78 0 / 2.78 1h

对油

气回

收系

统进

行检

修

2
加油废

气（汽

油）

二次油

气回收

系统故

障

非甲

烷总

烃

/ 3.5 0 / 3.5 /

3
储油废

气（汽

油）

三次油

气回收

系统故

障

非甲

烷总

烃

/ 0.2 0 / 0.2 /

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染物产生、治理及排放情况

拟建项目废水主要有生活污水W1、场地冲洗废水W2以及初期雨水W3。

（1）生活污水W1

拟建项目劳动定员10人，用水定额50L/人·d，驾乘人员约200人次/d，用水定额30L/人·d，

排放系数按0.9计，则生活污水产生量为5.85m3/d。主要污染物及产生浓度为COD 600mg/L、

BOD5 500mg/L、NH3-N 100mg/L、SS 450mg/L、TP 15mg/L。

（2）场地冲洗废水W2

项目场地冲洗面积约为826m2，用水定额2L/m2·次，排放系数按0.9计，则场地冲洗废

水为1.49m3/次，每周冲洗一次，按一年60次计，则平均废水量为0.24m3/d。主要污染物及

产生浓度为COD 300mg/L、SS 450mg/L、石油类 150mg/L。

站区内设置有截水沟，场地冲洗废水经地面截水沟收集至隔油池隔油沉淀处理（处理

能力4m3/d）处理后，与生活污水一并排入生化池（处理能力9m3/d）处理后排至市政污水



— 68 —

管网，最终进入白含污水处理厂进一步处理达标后排入梁滩河。白含污水处理厂排水，

COD、NH3-N、TP排放执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）表1重点控制区域排放限值要求，BOD5执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准限值，其他水污染物排放按照《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标准执行。

（3）初期雨水W3

初期雨水量按以下公式计算：

FqQ  

式中：Q——雨水流量，L/s；

 —径流系数，拟建项目为混凝土路面，取值为 0.85~0.95，本评价取中间值

0.9；

q——设计暴雨强度，L/s·hm2；

F——汇水面积，hm2。

根据《关于发布重庆市暴雨强度修订公式及设计暴雨雨型的通知》（渝建〔2017〕443

号）可知，暴雨流量计算公式：

595.0)408.5(
)lg958.01(1132





t

pq

式中：

q—暴雨强度（L/s·公顷）。

P—设计重现期（a）。

t—降雨历时（min）。

设计雨水重现期采用 5年，降雨历时 10min，设计暴雨强度 q=371.32L/s·hm2。

加油站易受污染部分主要为加油区、油罐区及卸油区，加油区、油罐区位于罩棚下，

经管道收集至雨水管网，不会受雨水冲刷，因此本次评价初期雨水集雨面积仅考虑卸油区，

面积约 60m2。经计算，拟建项目初期雨水量为 2L/s，暴雨持续时间按照 15min计算，则一

次雨水量约 1.8m3/次。主要污染物及产生浓度为 SS 500mg/L、石油类 30mg/L，站内初期雨

水通过截水明沟进入隔油池（处理能力 4m3/d）处理。

拟建项目废水排放基本情况见表 4.2-6。

表 4.2-6 拟建项目废水源强核算一览表

序

号
废水名称

废水

量
m3/d

污染

物名

称

产生情况

治理措施

排放情况
年排

放量
t/a

浓度
mg/L

产生

量
kg/d

浓度
mg/L

排放

量
kg/d



— 69 —

1

生活污水
W1

2135.25m3/
a

5.85

COD 600 3.510 场地冲洗

废水经隔

油池（处理

能力

4m3/d）隔

油沉淀处

理后与生

活污水一

并经生化

池（处理能

力 9m3/d）
处理后排

入市政污

水管网

/ / /
BOD5 500 2.925 / / /
氨氮 100 0.585 / / /
SS 450 2.633 / / /
TP 15 0.088 / / /

2
场地冲洗

废水W2
89.21m3/a

0.24

COD 300 0.072 / / /

SS 450 0.108 / / /

石油

类
150 0.036 / / /

3

综合废水
W1+W2

2224.46m3/
a

6.09

COD 588 3.582 场地冲洗

废水经隔

油池（处理

能力

4m3/d）隔

油沉淀处

理后与生

活污水一

并经生化

池（处理能

力 9m3/d）
处理后排

入市政污

水管网

500 3.045 1.111
BOD5 480 2.925 300 1.827 0.667
SS 450 2.741 400 2.436 0.889
氨氮 96 0.585 45 0.274 0.1
石油

类
6 0.036 4 0.024 0.009

TP 14 0.088 8 0.049 0.018

4
综合废水
2224.46m3/

a
6.09

COD 500 3.045
依托白含

污水处理

厂处理达

标后排入

梁滩河

30 0.183 0.067
BOD5 300 1.827 6 0.037 0.014
SS 400 2.436 10 0.061 0.022
氨氮 45 0.274 1.5 0.009 0.003
石油

类
4 0.024 1 0.006 0.002

TP 8 0.049 0.3 0.002 0.001
4.2.2.2 废水治理措施及可行性分析

（1）废水处理措施

拟建项目废水主要为生活污水W1、场地冲洗废水W2以及初期雨水W3。

生活污水主要污染物产生量为 5.85 m3/d，进入生化池处理（处理工艺：沉淀+厌氧，

处理能力为 9m3/d）。生化池处理工艺成熟，污水经生化池处理后，各污染物排放浓度能

够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

场地冲洗废水和初期雨水主要污染物产生量分别为 0.24m3/d和 1.8m3/次，污染物种类

简单且各污染物浓度较小，经隔油池（处理能力 4m3/d）隔油沉淀后与生活污水一并排入



— 70 —

生化池（处理能力 9m3/d）处理，能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（2）依托白含污水处理厂可行性分析

白含污水处理厂位于含谷镇，服务范围为九龙坡区白市驿镇、含谷镇和沙坪坝中柱村

片区，该污水处理厂一期工程于 2012年建成，采用卡罗塞尔氧化沟工艺，二期工程于 2016

年建成，采用较为先进的 A/A/O+滤布滤池，三期工程于 2021年建成，采用“预处理+初沉

池+多级 A2/0 生物处理+二沉池+高效沉淀池+V型滤池”工艺，三期共用尾水排放口。白含

污水处理厂总处理规模可达 7.2万 m3/d，富余接纳量 3万余 m3/d，出水水质 COD、NH3-N、

TP执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963- 2020）表 1重

点控制区域排放限值要求，BOD5执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标

准限值，SS、石油类执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。根据重庆市排水有限公司（白含污水处理厂）排污许可自行监测报告，白含污水处理

厂现运行稳定，污染物达标排放。

拟建项目产生的废水水质简单，污水量较少，不会对白含污水处理厂的正常运行产生

影响，可实现达标排放。项目周边市政污水管网完善。因此，拟建项目污水依托白含污水

处理厂处理是可行的。

4.2.2.3 废水排放环境影响分析

项目产生的场地冲洗废水以及初期雨水经截水明沟收集至隔油池隔油沉淀处理后与生

活污水一并经生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后汇入废水

总排口排入市政污水管网，最终进入白含污水处理厂处理达标后排入梁滩河。含污水处理

厂排水，COD、NH3-N、TP排放执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963- 2020）表 1重点控制区域排放限值要求，BOD5执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准限值，其他水污染物排放按照《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准执行。

拟建项目污水水质简单且排放量较小，经过上述处理措施处置后，加油站废水可实现

达标排放，处理措施可行。项目污水经上述治理措施达标排放后对地表水环境影响较小。

4.2.2.4 排污口设置及监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 储油库、

加油站》（HJ 1249-2022），项目属于简化管理，拟建项目废水污染物排放监测要求详见

表 4.2-7。

表 4.2-7 废水污染物监测要求一览表

污染源类别/监 排放口名称/监测 监测因子 监测频次 执行标准



— 71 —

测类别 点位名称

废水

综合污水排放口

流量、pH、
COD、SS、
NH3-N、TP

验收监测

后一年一

次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

雨水排放口
COD、石油

类
季度 a /

备注：a有流动水排放时按季度监测，如监测一年无异常情况，可放宽至每年开展一次

监测。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源、防治措施及排放情况

项目运营期的噪声主要来自站场设备噪声以及车辆在进出站时产生的交通噪声。

（1）设备噪声

拟建项目运营期间的噪声主要为潜油泵和加油机产生的噪声，其噪声源、噪声治理措

施、排放及分布情况见 4.2-8：

表 4.2-8 拟建项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声压级/距声源距

离（dB（A）/m）

声源控制措

施
运行时段

X Y Z
1 潜油泵 1# -23 12 -1 70/1

选用制造精

良且噪声低

的设备、基

础减振、合

理布局等

24h连续

2 潜油泵 2# -19 12 -1 70/1 24h连续

3 潜油泵 3# -23 4 -1 70/1 24h连续

4 潜油泵 4# -19 4 -1 70/1 24h连续

5 加油机 1# -29 12 1 75/1 24h连续

6 加油机 2# -13 12 1 75/1 24h连续

7 加油机 3# -30 1 1 75/1 24h连续

8 加油机 4# -13 1 1 75/1 24h连续

9 加油机 5# -29 -11 1 75/1 24h连续

10 加油机 6# -14 -11 1 75/1 24h连续

设备噪声通过采取选用制造精良且噪声低的设备、基础减振、合理布局等措施后，对

周边环境影响较小。

（2）交通噪声

加油车辆进出站场过程中会产生交通噪声，为间断性产生。由于进出站口均设置减速

标志以及禁止鸣笛标志，车辆行驶速度较慢，噪声源强较低，进出站车辆行驶噪声约为 65～

70dB（A），不会造成噪声扰民。

4.2.3.2 声环境影响预测

（1）预测模式

噪声预测方法采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式。

预测模式如下：



— 72 —

①根据声源参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点的声级

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－（Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc）

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB。

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB。

②点声源的几何发散衰减

Lp(r)= Lp(r0)-20lg(r/r0)

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

③噪声









 

i

L
i

Ait
T

gL 1.0
eqg 101l10

式中：Leqg ——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti ——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi ——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

④噪声预测值（Leq）

 b/1.0/1.0 1010l10 eqeqg LL
eq gL 

式中：Leq—预测点的噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB。

（2）预测结果与评价

场界噪声预测结果见表 4.2-9。

表4.2-9 场界噪声影响预测结果 单位：dB（A）



— 73 —

预测点位 贡献值 评价标准 是否达标

东场界 38 昼间≤65，夜间≤55 达标